

Stabilne zatrudnienie z Best Autotech

Data publikacji: 6.09.2021 10:30

Pandemia koronawirusa przyniosła poważny kryzys dla firm z branży automotive, mimo to osoby zatrudnione w skoczowskim lub bażanowickim oddziale Best Autotech (wcześniej Koam i Summit) zachowały stanowiska pracy. Kierownictwo firmy chce podziękować pracownikom za wspólną walkę ze skutkami kryzysu.

Południowokoreańska fabryka w Skoczowie rozpoczęła działalność już w 2012 roku. W 2021 r. spółka zmieniła właściciela, po czym przyjęła nową nazwę, pod którą funkcjonuje obecnie: Best Autotech.

Best Autotech jest producentem części tworzywowych dla branży motoryzacyjnej. W zakresie stosowanej technologii priorytetem dla firmy zawsze jest jakość, ciągłe doskonalenie oraz satysfakcja klientów. Zakłady zlokalizowane na Śląsku Cieszyńskim produkują części wykorzystywane w samochodach Hyundai i Kia.

Firma posiada nowoczesny park maszynowy, kilkadziesiąt wtryskarek w obu zakładach oraz dwie linie lakiernicze na terenie zakładu w Bażanowicach. Best Autotech nieustannie stara się modernizować swoje zaplecze, stawia na inwestycje, by sprostać wymaganiom oraz potrzebom klientów a także zapewnić większy komfort, wydajność oraz jakość pracy swojej kadry. W tym celu firma oferuje pracownikom transport do i z pracy, dofinansowanie do obiadów w zakładach, jak i pakiet socjalny.

Kierownictwo zakładu pragnie podziękować wszystkim pracownikom za wspólną walkę ze skutkami kryzysu związanego z koronawirusem. Podczas gdy wiele firm w branży motoryzacyjnej dotkliwie odczuło skutki pandemii, Best Autotech nadal stawia na ciągły rozwój i podnoszenie standardów. Pomimo rozmaitych niedogodności towarzyszących pandemii, z którymi wiązało się również ograniczenie produkcji, priorytetem dla firmy było utrzymanie miejsc pracy. **Obecnie firma zatrudnia pracowników w dwóch nowoczesnych zakładach zlokalizowanych w Skoczowie i Bażanowicach.**

W Best Autotech pracuje około 900 pracowników. Wiele spośród tych osób związana jest z firmą od początku jej istnienia, co pokazuje, jak stabilne jest zatrudnienie w firmie o koreańskich korzeniach.

W dobie pandemii, gdy wielu producentów z branży motoryzacyjnej redukowało etaty, firma Best Autotech walczyła o utrzymanie każdego miejsca pracy. Dzięki zgranemu zespołowi i dobrej organizacji pracy firmie udało się przetrwać ten trudny czas bez znaczących zmian i reorganizacji. **Pracownicy zachowali swoje stanowiska, wykazując się niespotykaną dojrzałością i odpowiedzialnością w tych trudnych czasach.**

Best Autotech pozostaje zatem jednym z największych, ale także najbardziej stabilnych pracodawców w naszym regionie. Co więcej, firma oferuje trwałe zatrudnienie nawet w niepewnych czasach pandemii.

Do pracy w zakładach w Skoczowie lub Bażanowicach zachęca system motywacyjny dostosowany do indywidualnych osiągnięć pracowników, przyjazne, wielokulturowe środowisko pracy, zatrudnienie w oparciu o umowę o pracę oraz troska, z jaką firma dba o rozwój swoich pracowników. Osoby zainteresowane pracą mogą śledzić ogłoszenia w lokalnych mediach. Więcej informacji o pracy w Best Autotech znaleźć można na stronie <https://pl.skoczow.bestautotech.pl/strona/kariera1>.

Artykuł sponsorowany